
SPORT E BENESSERE

Ordinanza Sindacale n. 42 del 10/10/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ EDUCATIVE E 
DIDATTICHE DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E 
GRADO, PUBBLICI E PRIVATI-PARITARI NONCHÉ DEI SERVIZI ALLA 
PRIMA INFANZIA, PRESENTI NEI QUARTIERI INTERESSATI DAL 
PERCORSO DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE “GIRO DEL VENETO” 
E “VENETO WOMEN” MERCOLEDÌ 15 OTTOBRE 2025.

IL SINDACO

Premesso che il giorno 15 ottobre 2025 sono previste le manifestazioni sportive ciclistiche 
competitive “Veneto Women” e “Giro del Veneto”, manifestazioni con più di trecento atleti 
internazionali e più di sessanta scuderie, per cui è prevista l’affluenza di migliaia di persone;

Rilevato che le vie interessate dal passaggio del corteo saranno le seguenti:

via Palazzina

via San Giovanni Lupatoto

via Campagnol di Tombetta SS 12

viale del Piave SS 12

Piazzale Porta Nuova

Corso porta Nuova

via Roma

corso Camillo Benso conte di Cavour

via Generale Armando Diaz

Ponte della Vittoria

Lungadige Giacomo Matteotti

viale Gabriele D'Annunzio

via Ippolito Nievo

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0371432/2025 del 10/10/2025
Fascicolo 7.7 N.217/2025

Firmatario: DAMIANO TOMMASI



via Marsala

viale dei Colli

uscita via Santa Giuliana

via Torricelle

via Giovanni Francesco Caroto

via Carlo Cipolla

via Barana

via Marcantonio Bassetti

via Francesco Torbido SR 11

viale dei Partigiani

Lungadige porta Vittoria

via Ponte Aleardi

via Pallone

Largo divisione Pasubio

piazza Cittadella

via Carlo Montanari

via del Minatore

Circonvallazione Raggio di Sole

Dato atto che per gli allestimenti e per le operazioni di posizionamento delle transenne e 
della segnaletica, la Direzione Infrastrutture Viarie e Mobilità è incaricata di emanare le 
ordinanze per le restrizioni ed i divieti riguardanti la viabilità;

Tenuto conto che la chiusura delle sopra citate vie e piazze per il passaggio degli atleti 
impedisce il regolare e sicuro deflusso da parte degli alunni e degli studenti, loro 
accompagnatori e del personale assegnato alle scuole interessate dal percorso;

Ritenuto, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, di dover disporre la 
sospensione alle ore 12.30 e comunque inderogabilmente entro le 13.00, del giorno 15 
ottobre 2025, delle attività educative e didattiche di tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e 
grado, pubblici e privati-paritari le cui sedi possano risultare coinvolte dal percorso della 
gara, con uscita di tutto il personale scolastico e di tutti gli alunni e gli studenti entro le 13.00;

Dato atto che i mezzi del trasporto pubblico e del trasporto scolastico saranno vincolati dalle 



modificazioni alla viabilità conseguenti alla messa in sicurezza del percorso di gara;

In particolare le scuole direttamente coinvolte nel percorso risultano essere:

ISTITUTO INDIRIZZO
MICRONIDO PRIMI PASSI CORTICELLA SAN PAOLO N. 8
NIDO AZIENDALE BABY ATENEO VIA DELL'ARTIGLIERE N. 1
MICRONIDO BABY ISLAND VIA DIETRO FILIPPINI N. 2
NIDO E INFANZIA 
COLOMBARE/VILLA ARE VIA CASTEL SAN FELICE
NIDO PORTA VESCOVO 
"POLLICINO 1" VICOLO MADONNINA 10

NIDO E INFANZIA GARBINI
PIAZZETTA SAN MARIA IN 
ORGANO

PRIMARIA MASSALONGO VIA DELL'ARTIGLIERE N. 14
INFANZIA MASSALONGO  LE 
COCCINELLE VIA TIMAVO 11
INFANZIA FONTANA DEL FERRO VIA FONTANA DEL FERRO 15
SCUOLE CAMPOSTRINI  
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA) VIA SANTA MARIA IN ORGANO 2
INFANZIA LEONARDI VIA SAN COSIMO 3
SCUOLA PRIMARIA SEGALA VIA FRATTINI 7
SCUOLA PRIMARIA NOGAROLA VIA DIETRO SAN EUFEMIA 12
SCUOLA PRIMARIA NIEVO VIA NIEVO 1
INFANZIA SAN VINCENZO VIA PRATO SANTO 15
INFANZIA SAN PIO X VIA BIONDELLA 9
SCUOLA PRIMARIA RODARI VIA CIPOLLA 69

SCUOLA PRIMARIA RUBELE
VIA INTERRATO ACQUA MORTA 
68

EDUCANDATO AGLI ANGELI 
(PRIMARIA E SECONDARIE 1° E 2° 
GRADO) VIA BATTISTI 8

ISTITUTO SEGHETTI  (PRIMARIA E 
SECONDARIE 1° E 2° GRADO) PIAZZA CITTADELLA 10
SCUOLE ALLE STIMATE 
(PRIMARIA E SECONDARIE DI 1° E 
2° GRADO) VIA MONTANARI 1
SCUOLE APORTIANE PIAZZA 
BROILO 
(NIDO/INFANZIA/PRIMARIA) PIAZZA BROILO

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
CALIARI VIA DIETRO SAN EUFEMIA 12

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
CATULLO VIA BRECCIA SAN GIORGIO 1
SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
AOSTA VIA TREZZA 13



SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
DON NICOLA MAZZA VIA SAN CARLO 5
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
CANGRANDE DELLA SCALA CORSO PORTA NUOVA 66
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
GIORGI VIA RISMONDO 10
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
FRACASTORO VIA MOSCHINI 11/A
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
LORGNA - PINDEMONTE CORSO CAVOUR 19
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MAFFEI VIA MASSALONGO 4
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MARCO POLO VIA MOSCHINI 11/B
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MONTANARI VICOLO STIMATE 4
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MONTANARI

SEDE ISTITUTO CANGRANDE - VIA 
SALVO D'ACQUISTO 10

SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MICHELE SANMICHELI PIAZZA BERNARDI 2
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
GUARDINI VIA MADONNA DEL TERRAGLIO 18
CFP LE GRAND CHIC VIA MADONNA DEL TERRAGLIO 18
IL CERCHIO - TEMPO PER LA 
FAMIGLIA VIA CASTEL SAN FELICE
NIDO I CORIANDOLI VIA ALTO SAN NAZARO
INFANZIA DAI LIBRI VIA DAI LIBRI 5

Risultano anche interessate i seguenti Istituti

ISTITUTO INDIRIZZO
MICRONIDO FAVOLANDO VIALE NINO BIXIO N. 22

NIDO AZIENDALE LA PIUMA VIA BERTONI N. 6
ASILO NIDO LA CASA DELLE 
FIABE VIA SCARSELLINI

INFANZIA BENTEGODI VIA BERTONI N. 8

INFANZIA BADILE VIA BADILE 101

INFANZIA MONTESSORI VIA BONALINO 1

INFANZIA MATER GRATIE VIA DON BALDO 7
SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
BETTELONI VIA ORIANI 4
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
FERRARIS VIA DEL PONTIERE 40
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MESSEDAGLIA VIA BERTONI N.3

CFP LUNIKLEF LUNGADIGE CAPULETI 11

MICRONIDO TUTTO TONDO VIA FRACAROLLI 12



NIDO S. BERNARDINO "LA FIABA" VIA PISACANE 6

INFANZIA EMMA FOA' VICOLO SAN BERNARDINO 10

INFANZIA BARBARANI VIA RE PIPINO 1

PRIMARIA BARBARANI VIA DEL CARROCCIO 9

INFANZIA ORTI DI SPAGNA VIA LEGA VERONESE 8A

SCUOLA PRIMARIA MANZONI VIA ALBERTINI 2

SCUOLA PRIMARIA CARDUCCI VIA BETTELONI 21

SCUOLA PRIMARIA  FORTI VIA BADILE 99

SCUOLA PRIMARIA MESSEDAGLIA STRADONE PROVOLO 53
SCUOLE GRESNER 
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA CFP) STRADONE PROVOLO 18

PRIMARIA PROVOLO VIA CAMOZZINI
SCUOLE EDRES 
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA) VIA CALATAFIMI
ISTITUTO SALESIANO DON 
BOSCO STRADONE PROVOLO 16

ISTITUTO BUONARROTI VIA ROSMINI 6

SCUOLA LAVINIA MONDIN VIA VALVERDE 19

CFP SCUOLA TRENTO VIA SAFFI 2

SFP CANOSSIANA VERONA VIA SAN GIUSEPPE N. 11

ASSESTETICA ANTOS PIAZZA SANTO SPIRITO 13

SCUOLE APORTIANE VIA SALGARI 17

Visto l’art. 54, co. 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico delle Norme 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – modificato con D.L. n. 92 del 23/5/2008, convertito dalla 
L. n. 125/2008;

ORDINA

per motivi di incolumità pubblica e sicurezza urbana,

la sospensione  alle ore 12.30 e comunque inderogabilmente entro le 13.00, del giorno 
15 ottobre 2025, delle attività educative e didattiche di tutti gli Istituti Scolastici di ogni 
ordine e grado, pubblici e privati-paritari le cui sedi possano risultare coinvolte dal 
percorso della gara, con uscita di tutto il personale scolastico e di tutti gli alunni e gli 
studenti entro le 13.00, dando atto che gli Istituti coinvolti risultano essere:

ISTITUTO INDIRIZZO
MICRONIDO PRIMI PASSI CORTICELLA SAN PAOLO N. 8
NIDO AZIENDALE BABY ATENEO VIA DELL'ARTIGLIERE N. 1
MICRONIDO BABY ISLAND VIA DIETRO FILIPPINI N. 2
NIDO E INFANZIA 
COLOMBARE/VILLA ARE VIA CASTEL SAN FELICE



NIDO PORTA VESCOVO 
"POLLICINO 1" VICOLO MADONNINA 10

NIDO E INFANZIA GARBINI
PIAZZETTA SAN MARIA IN 
ORGANO

PRIMARIA MASSALONGO VIA DELL'ARTIGLIERE N. 14
INFANZIA MASSALONGO  LE 
COCCINELLE VIA TIMAVO 11
INFANZIA FONTANA DEL FERRO VIA FONTANA DEL FERRO 15
SCUOLE CAMPOSTRINI  
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA) VIA SANTA MARIA IN ORGANO 2
INFANZIA LEONARDI VIA SAN COSIMO 3
SCUOLA PRIMARIA SEGALA VIA FRATTINI 7
SCUOLA PRIMARIA NOGAROLA VIA DIETRO SAN EUFEMIA 12
SCUOLA PRIMARIA NIEVO VIA NIEVO 1
INFANZIA SAN VINCENZO VIA PRATO SANTO 15
INFANZIA SAN PIO X VIA BIONDELLA 9
SCUOLA PRIMARIA RODARI VIA CIPOLLA 69

SCUOLA PRIMARIA RUBELE
VIA INTERRATO ACQUA MORTA 
68

EDUCANDATO AGLI ANGELI 
(PRIMARIA E SECONDARIE 1° E 2° 
GRADO) VIA BATTISTI 8

ISTITUTO SEGHETTI  (PRIMARIA E 
SECONDARIE 1° E 2° GRADO) PIAZZA CITTADELLA 10
SCUOLE ALLE STIMATE 
(PRIMARIA E SECONDARIE DI 1° E 
2° GRADO) VIA MONTANARI 1
SCUOLE APORTIANE PIAZZA 
BROILO 
(NIDO/INFANZIA/PRIMARIA) PIAZZA BROILO

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
CALIARI VIA DIETRO SAN EUFEMIA 12

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
CATULLO VIA BRECCIA SAN GIORGIO 1
SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
AOSTA VIA TREZZA 13
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
DON NICOLA MAZZA VIA SAN CARLO 5
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
CANGRANDE DELLA SCALA CORSO PORTA NUOVA 66
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
GIORGI VIA RISMONDO 10
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
FRACASTORO VIA MOSCHINI 11/A
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
LORGNA - PINDEMONTE CORSO CAVOUR 19
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MAFFEI VIA MASSALONGO 4



SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MARCO POLO VIA MOSCHINI 11/B
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MONTANARI VICOLO STIMATE 4
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MONTANARI

SEDE ISTITUTO CANGRANDE - VIA 
SALVO D'ACQUISTO 10

SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MICHELE SANMICHELI PIAZZA BERNARDI 2
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
GUARDINI VIA MADONNA DEL TERRAGLIO 18
CFP LE GRAND CHIC VIA MADONNA DEL TERRAGLIO 18
IL CERCHIO - TEMPO PER LA 
FAMIGLIA VIA CASTEL SAN FELICE
NIDO I CORIANDOLI VIA ALTO SAN NAZARO
INFANZIA DAI LIBRI VIA DAI LIBRI 5

ISTITUTO INDIRIZZO
MICRONIDO FAVOLANDO VIALE NINO BIXIO N. 22

NIDO AZIENDALE LA PIUMA VIA BERTONI N. 6

ASILO NIDO LA CASA DELLE FIABE VIA SCARSELLINI

INFANZIA BENTEGODI VIA BERTONI N. 8

INFANZIA BADILE VIA BADILE 101

INFANZIA MONTESSORI VIA BONALINO 1

INFANZIA MATER GRATIE VIA DON BALDO 7
SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
BETTELONI VIA ORIANI 4
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
FERRARIS VIA DEL PONTIERE 40
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
MESSEDAGLIA VIA BERTONI N.3

CFP LUNIKLEF LUNGADIGE CAPULETI 11

MICRONIDO TUTTO TONDO VIA FRACAROLLI 12

NIDO S. BERNARDINO "LA FIABA" VIA PISACANE 6

INFANZIA EMMA FOA' VICOLO SAN BERNARDINO 10

INFANZIA BARBARANI VIA RE PIPINO 1

PRIMARIA BARBARANI VIA DEL CARROCCIO 9

INFANZIA ORTI DI SPAGNA VIA LEGA VERONESE 8A

SCUOLA PRIMARIA MANZONI VIA ALBERTINI 2

SCUOLA PRIMARIA CARDUCCI VIA BETTELONI 21

SCUOLA PRIMARIA  FORTI VIA BADILE 99

SCUOLA PRIMARIA MESSEDAGLIA STRADONE PROVOLO 53
SCUOLE GRESNER 
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA CFP) STRADONE PROVOLO 18

PRIMARIA PROVOLO VIA CAMOZZINI



SCUOLE EDRES 
(INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA) VIA CALATAFIMI

ISTITUTO SALESIANO DON BOSCO STRADONE PROVOLO 16

ISTITUTO BUONARROTI VIA ROSMINI 6

SCUOLA LAVINIA MONDIN VIA VALVERDE 19

CFP SCUOLA TRENTO VIA SAFFI 2

SFP CANOSSIANA VERONA VIA SAN GIUSEPPE N. 11

ASSESTETICA ANTOS PIAZZA SANTO SPIRITO 13

SCUOLE APORTIANE VIA SALGARI 17

di fare salva la possibilità, sulla base della presente ordinanza, per i Dirigenti 
scolastici che, per motivi logistici o di particolari necessità del proprio plesso legate 
alla prossimità al percorso di gara, valutassero come necessaria la chiusura 
anticipata, di poter sospendere le attività del proprio Istituto nei medesimi orari e con 
le stesse modalità, anche se il proprio Istituto non risulta compreso nell’elenco sopra 
riportato;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del D.Lgs. 
33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia, dalla Direzione Servizi Formativi e 
dell’Istruzione:

- ai Dirigenti Scolastici degli Istituti in elenco

- all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Verona;

- alla Questura di Verona;

- alla Provincia di Verona;

- all’Ufficio Scolastico Territoriale di Verona;

- al Comando della Polizia Locale;

- all’AMT SpA;

- all’ATV Srl;

- all’AGEC;

AVVISA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.



Firmato digitalmente da :
IL SINDACO
DAMIANO TOMMASI


